Si ergo omnibus sufficis, omni petenti et indigenti sine personarum electione tribue, des naturae, vel gratiae, nunquam culpas; si non omnibus sufficis, des tantum gratiae, juxta illud: *Desudet eleemosyna in manu tua, donec justum invenias*; tamen si opus fuerit, pasce fame morientem, alioquin si non paveris, occidisti.

Et secundum Hieronymum, ne quis posset se per paupertatem excusare ac causari et dicere: Paupertas me retinet quod hospitalis esse non possum, hanc excusationem levissimo praecepto delevit dicens:

*Et quicumque potum dederit, non dico aliud; uni, non pluribus; ex minimis meis, non solum majoribus; calicem, non lagenam; aquee, non vini; frigidae, non calidae; in nomine discipuli, id est, intuitu isto, quia est discipulus meus et fidelis denuntians fidem Christianam; amen dico vobis, id est, fideliter et certitudinaliter promitto; non perdet mercedem, quam ex bono affectu potius meruit, quam ex actu, quia et actu meruit, et affectu; non enim, inquit, de majori obsequio, sed de minimo quoque mercedem suscipiet, quicumque in nomine discipuli vobis servierit. Hoc autem de aqua frigida dicit, ut nemo excusetur excusando se per inopiam; non enim ait aquae calidae, ne in calida et paupertatis penuria de lignorum occasione quereretur, et ideo qui non habet unde aquam calefaciat, saltem frigidam det pro Deo petenti. Quilibet ergo quantumcumque pauper potest aliqua*

### SEGON DEL CARTOIXÀ

administrar les coses temporals necessàries, que guanyarà tan gran mèrit com lo profeta, just e dexeble en administrar als pobles la spiritual vianda de la sacrosancta doctrina evangèlica.

Diu sant Crisòstom: «Per lo nom de profeta los 5 doctors, per lo just tots los crestians devem entendre. Volgué, donchs, lo Senyor “en lo nom de profeta” entenguésem aquells qui la sua paraula priquen, hi “en nom de just” tots los qui-l servexen. Lo mèrit que guanya aquell qui peregrinant lo nom del Senyor prica, 10 guanya aquell qui l’acull perquè prique. Hi axí són eguals en premi aquell qui per amor del Senyor treballa hi aquell qui per amor de Déu acull aquell qui per amor del Senyor treballa. Donchs, si aculls lo sacerdot hi lo doctor qui prica? De sacerdot e doctor guanyaràs 15 mèrit. Si aculls lo lech pobre? De lech guanyaràs mèrit.»

Si abundes en riqueses, dóna a qualsevol que-t demane, puys que sia pobre {35d} no mires les presones, dóna-u a la condició natural freturosa. Sia la 20 tua intenció donar-ho als qui stan en gràcia hi no als qui stan en culpa; si no pots donar a tots los pobres, treballa que als justs e bons ho dones, segons aquelles paraules: «Repose hi suhe en la tua mà l’almoyna fins que trobes just a qui la dones». Però si tal necessitat te 25 ocorria, dóna a menjar al qui de fam se mor; si tu no li’n dones, en altra manera tu-l mates.

Hi perquè algú scusar no-s puga, que en obres de caritat no s’exercite, dient: «No tinch béns, no tinc posada hon puga acollir los pobres.», diu lo Senyor: 30

«Qualsevol qui donarà a beure a hu de aquests mínims solament un càlzer de aygua freda, en nom de dexeble, certament vos dich que no perdrà lo premi.»

Diu lo Senyor «qui donarà a beure», no diu vianda; «a hu», no diu a molts; «mínim», no diu dels que són 35 majors; un «càlzer», no diu cànter; de «aygua», no diu de vi; «freda», que no ha mester foch perquè la scalfes; «en nom de dexeble», que no per altre sguart, sinó perquè és mon dexeble, «no perdrà lo mèrit»; no per la quantitat del que dóna, mas per l’afectió e voluntat ab 40 què u dóna. Donchs, qualsevol, per molt que sia pobre, de fer obres de caritat no-s scuse, car pot donar un

23-25 segons ... dones] Les paraules de la citació, que ja es trobaven en el fragment corresponent de VC, 240b, apareixen també en l’*Enarratio in Psalmos* 102, 12, de sant Agustí d’Hipona, entre altres fonts de la Patrística. | 28-30 Hi ... Senyor] Aquest fragment, segons VC, 240b, s’atribueix a sant Jeroni de qui Corella omet la referència. | 31-33 Qualsevol ... premi] Notem com Corella incorpora el verset complet de Mt 10, 42 en aquestes paraules per a, posteriorment, ja seguint el text ludolfí de VC, 240b, glossar-ne els diferents termes.

## 14. DE LA CONSOLACIÓ ALS DEXEBLES

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

pietatis opera facere, quia potest *aquee frigidae potum* dare. In his enim quae dantur propter Christum, non tantum {241a} pensatur quantitas doni quod datur, quantum pensatur quantitas bonae voluntatis ex qua datur; non quantum des, sed ex quanto, attendit Deus; utrumque quidem attendit, sed potius hoc quam illud.

Unde Chrysostomus: Vere justus iudex! Qui enim et pro verbo otioso constituit poenam, justum erat ut pro aqua frigida daret mercedem. Frigidam aquam ideo dixit, ut nec calefaciendi impendat laborem, non quia aliquid est quod dat, ideo habet mercedem; sed quia magnus est propter quem dat. Quid enim si aliquid amplius voluit dare et non potuit? Numquid justum est ut secundum modicum opus angustetur larga voluntas? Melius est ergo ut opus extendatur secundum voluntatem, quam larga voluntas angustetur secundum opus. Quomodo ergo omnes pauperes volentes benefacere confortat, ita nolentes benefacere inexcusabiles reddit; qui enim aquae frigidae mercedem constituit, puto quod sine opere nudae voluntati reddet mercedem: haec Chrysostomus.

### 3. HOSPITALITAS MERITUM ET COMMENDATIO

Et nota, quod triplicem recipiendorum differentiam ponit: Prophetam, et justum, et minimum discipulum. In Propheta, praerogativa doctrinae; in justo, praerogativa vitas; in minimo discipulo, praerogativa supererogationis, secundum Glossam enim, minimi sunt, qui nihil penitus ex hoc mundo habent, et ideo iudices cum Christo erunt. Ultimo autem loquitur de receptione discipulorum, quia hoc principaliter intendebant, quasi ex praemissis, concludere sic: major est imitatio discipuli ad magistrum, quam Prophetae vel justis; sed illorum receptio remunerabitur a Christo, ergo multo plus discipulorum Christi receptio. Magno ergo affectu recipiendi sunt discipuli propter Christum, qui tam minima beneficia non evacuat a mercede. Ea enim quae fiunt Christi fidelibus, reputat sibi fieri Christus; et hoc tam in factis malis, sicut ibi: *Saule, Saule, quid me persequeris*, id est, fideles meos, quam etiam in

càlzer de aygua freda. En les almoynes que per amor del Senyor se donen, la cantitat de la affectió e voluntat de qui les dóna lo Senyor mira.

Diu Sanct Crisòstom: «O, verdader justificat jutge! De qualsevol paraula ociosa diu que demanarà compte, 5 justa cosa és que un càlzer de aygua freda remunerere. Diu freda perquè no tingues treball ni hajes mester lenya per a calfar-la. Haurà, donchs, premi no perquè és gran lo que dóna, mas perquè és gran aquell per qui u dóna. Poch és lo que dóna, mas és {36a} gran la 10 voluntat ab la qual ho dóna, hi és millor que, segons la voluntat, se faça gran hi augmente la obra que si la gran obra, segons la voluntat, se feya pocha. Donchs, lo justificat Senyor, axí com a tots los pobres, si voleu fer obres de pietat, conforta, axí als qui no les fan 15 condemna. Hi rahonablement se deu creure que si per la affectió remunera al qui per amor sua dóna un càlzer de aygua freda, que no dexa sens mèrit aquell qui, si per obra no·l dóna, té affectió que si podia lo donaria.»

### [3. DEL MÈRIT DE L'HOSPITALITAT I DE LA SEUA RECOMANACIÓ]

Hi devem atendre que tres maneres de ostes 20 nomena: profeta, just e mínim dexeble. En lo profeta s'entén la porogativa de la doctrina; en lo just, porrogativa de santa vida; en lo mínim, porrogativa de aquells qui per amor del Senyor res en aquest món no posehexen, los quals seran ab lo Senyor en lo Juhí 25 conjutges. Hi dels qui darrerament parla són los dexebles, perquè a la recepció de aquells principalment entenia: perquè més semblança té lo dexeble al mestre que no lo just ni·l profeta; donchs, si la recepció de aquells se remunera, molt més la recepció dels dexebles. 30 Ab gran affectió devem rebre lo Senyor en los seus dexebles, puys de tan mínimes coses nos promet guardó. Hi qualsevol cosa gran o poca, de bé o de mal que façam en los seus dexebles, axí com si en ell les féyem les stima; hi axí dix a Saül, que après fon sant 35

1-3 En ... mira] Corella resol de manera efectiva i amb elegància l'obscuritat del text llatí corresponent de VC, 240b-241a, tot eliminant-ne la darrera part: «In his enim quae dantur propter Christum, non tantum pensatur quantitas doni quod datur, quantum pensatur quantitas bonae voluntatis ex qua datur; non quantum des, sed ex quanto, attendit Deus; utrumque quidem attendit, sed potius hoc quam illud.» És a dir, «Perquè en les coses que es donen per Crist, no es medeix tant la quantitat del dot que es dóna, com la quantitat de bona voluntat amb què es dóna. Déu atén no quant dónes, sinó a partir de quant; atén les dues coses, però més açò que allò.» | 4 justificat jutge] Aquest binomi apareix ja en VC, 241a: «Vere iustus iudex!», aixó és «Verament jutge just!» D'altra banda, el sintagma «justificat jutge», ha estat emprat també en *Lo jobí de Paris* en tres ocasions (Martos 2001: 294, 296 i 305), per referir-se a Paris, com a mortal i jutge vàlid per valorar quina de les tres deesses (Juno, Venus o Pallas) és la més bella, atés que està enamorat d'Honeone: «E, per ço, de tu havem fet elecció, per singular justificat jutge, puix ames tant a Honeone, que alguna de ella no·t porà pendre, ni la tua justícia lo camí torçre.» (Martos 2001: 296-297). Aquesta expressió esdevé l'origen de la incorporació d'una de derivada, tal com s'explica en la nota p. 397,20. | 25-26 los quals seran ab lo Senyor en lo Juhí conjutges] Aquest fragment s'atribueix en VC, 241a a la Glossa. Corella n'omet ara la referència. | 35-340,1 que après fon sant Pau] Aquesta breu explicació sobre el nom propi previ a la conversió de Pau, no apareix en VC, 241a; ha estat, doncs, incorporada per Corella.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

bonis, sicut patet hic ex praemissis, quia dicit se esse receptum in discipulis suis.

Unde Benedictus in regula: Omnes supervenientes hospites tanquam Christus suscipiantur, quia ipse dicturus est: *Hospes eram et suscepistis me*. Omnibus venientibus sive discedentibus hospitibus, inclinato capite, Christus in eis adoretur, qui et suscipitur. Pauperum et peregrinorum maxime susceptio omni cura sollicitate exhibeatur, quia in ipsis magis Christus suscipitur. Infirmorum cura ante omnia et super omnia adhibenda est, ut sicut revera Christo, ita eis serviatur, quia ipse dixit; *Infirmus fui et visitastis me*. Et: *Quod fecistis uni de his minimis meis, mihi fecistis*: haec Benedictus.

Igitur ut dicit Chrysostomus, caveamus ne si nos duri in hospitium receptione fuerimus, post hanc vitam nobis hospitia Sanctorum denegentur.

#### 4. IN SACERDOTIBUS CHRISTUS LOQUITUR ET IN EIS CONTEMNITUR

Deinde ad commendandam obedientiam subjungit: *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit; qui autem me spernit, in vobis, spernit eum qui me misit, scilicet Patrem, quia Ego et Pater unum sumus*. Hoc addit Salvator, ad ostendendum quod doctrina discipulorum ejus est devote et reverenter audienda, saltem propter reverentiam ipsius Dei, cujus principaliter est haec doctrina. Quia enim Christus in discipulis, Pater vero in Filio, et Filius in Patre est, non potest unus honorari sine alio, vel contemni.

Igitur in audiendo Evangelii praedicatores, sciat se quisque non viles personas quaslibet audire vel spernere; sed ipsum Dominum Salvatorem et suum Patrem. In discipulo enim Magister auditur, et in Filio Pater honoratur. Quicumque ergo es qui sacerdotes audire contemnis, et eorum verbis et exhortationibus acquiescere despicias, saltem Deum ipsum non parvipendas, et eum audire non fastidias.

Si despicias audire sacerdotem, audi vel Dominum in eo loquentem, per eum te admonentem, et ad vitam

### SEGON DEL CARTOIXÀ

Pau: «Saül, Saül, per què-m perseguexs?», perquè perseguia los seus dexebles.

Diu sant Benet en la sua regla: «Acolliu tots los ostes axí com si fos lo Senyor l'oste, perquè speram hoir de la sua boca: "Hoste era hi acollís-me." Acolliu tots los qui van hi vénen, hi ab lo cap inclinat feu-los reverència, que honrant a ells lo Senyor se honra y en ells se adora. Acolliu als pelegrins e pobres hi del que han mester tenui soli- {36b} citut e cura. E sobretot dels malalts, axí com si al Senyor servíeu, perquè ell nos dirà en lo Juhí spantable: "yo fuý malalt e visitàs-me."»

Diu sant Crisòstom: «Guardem-nos que si denegam posada als pobres en aquesta miserale terra, que ells no la'ns deneguen en lo celestial Regne.»

#### [4. DELS PREDICADORS, QUE PARLEN PER CRIST, I DELS QUI ELS MENYSPREEN]

Hi per mostrar lo Senyor que la sua doctrina devia esser devotament rebuda, diu: «Aquell qui hoirà a vosaltres, a mi hou hi scolta; hi qui a vosaltres menyspreha a mi menyspreha; hi qui a mi menyspreha, menysprea aquell qui m'ha tramés, qui és Déu mon Pare; mon Pare e yo som una essència; e per ço, la doctrina vostra deu esser ab gran reverència acceptada, per la honor divina de qui principalment devalla.»

Donchs, qui los pricadors del sagrat evangeli menysprea, entenga que no menysprea vils presones, mas a Jesús Déu hi Senyor, hi a Déu son Pare, hi a l'Esperit Sant ab ells una essència, lo qual és en aquells qui lo sagrat evangeli priquen. Donchs, atén que en lo dexeble scoltes lo mestre, hi hoint lo mestre en ell, qui és Fill, honres lo Pare qui l'ha tramés perquè tu l'hojes.